10

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об утверждении Плана перво​очередных мероприятий по обеспечению устойчивого раз​вития экономики и социаль​ной стабильности Малови​шерского муниципального района в 2016 году и на плановый 2017 год

Принято Думой Маловишерского муниципального района 25 февраля 2016 года

В целях обеспечения реализации мероприятий, направленных на поддержку отраслей экономики, малого и среднего предпринимательства, сбалансированности консолидированного бюджета муниципального района и обеспечение социальной стабильности Маловишерского муниципального района,

Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Маловишерского муниципального района в 2016 году и на  плановый 2017 год (далее - План).

2. Создать комиссию по мониторингу развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации Плана  и утвердить прилагаемый состав.

3. Отраслевым органам и структурным подразделениям Администрации муниципального района:

3.1. Обеспечить реализацию мероприятий Плана;

3.2. Ежеквартально, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в экономический комитет Администрации муниципального района информацию о ходе реализации Плана.

3.3. Признать утратившим силу решение Думы Маловишерского муниципального района от 12.03.2015 №420 «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Маловишерского муниципального района в 2015 году и на 2016-2017 годы».

4. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».

Председатель Думы

муниципального района
Г.Г. Жукова

Глава муниципального района
Н.А. Маслов

25 февраля 2016 года

№ 59
Малая Вишера
	Утвержден

	решением Думы Маловишерского

муниципального района

от 25.02.2016 №59

План первоочередных мероприятий

по обеспечению  устойчивого развития экономики и социальной стабильности Маловишерского

муниципального района в 2016 году  и на плановый  2017 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Вид документа (проект)
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Ответственное должностное лицо
	Объем финансирования

(оценка)
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Активизация экономического роста

	1.1.
	Стабилизационные меры

	1.1.1.
	Выполнение мероприятий по мобилизации доходов в бюджет муниципального района и повышению соби​раемости платежей с уче​том изменения экономиче​ской ситуации

	            -
	2016 -2017  годы
	Комитет финансов  Администрации му​ниципального рай​она.

Комитет по управле​нию имуществом  Администрации му​ниципального рай​она.

Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Первый замести​тель Главы ад​ми​нистрации муни​ципального рай​она

Зайцев А.Ю.

	Увеличение доходной части муниципального бюджета

	1.1.2.
	Оптимизация расходных обязательств бюджета му​ниципаль​ного района
	            -
	2016 -2017

годы
	Комитет финансов  Администрации му​ниципального рай​она

	Первый замести​тель Главы ад​ми​нистрации муни​ципального рай​она

Зайцев А.Ю.

	Обеспечение сбаланси​рованности бюджета муниципального рай​она.

	1.2.
	Мониторинг и контроль ситуации  в экономике и социальной сфере.

	1.2.1.
	Ежемесячный мониторинг деятельности организаций муниципального района.

Контроль за ситуацией по вопросам своевременной выплаты заработной платы на предприятиях и органи​зациях района
	             -
	2016-2017  годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Содействие  обеспече​нию  устойчивой дея​тельности  предпри​ятий и организаций  муниципального рай​она

	1.2.2.
	Мониторинг реализации действующих инвестици​онных проектов в муни​ци​пальном районе. Обеспе​чение сопровождения ин​вестиционных проектов и эффективного взаимодей​ствия инвесторов с орга​нами местного самоуправ​ления муниципального района, городских и сель​ских поселений по реше​нию возникающих в про​цессе инвестиционной дея​тельности проблем и  во​просов
	             -
	2016-2017

годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Содействие  развитию и обеспечение  устой​чивой деятельности  предприятий муници​пального района

	1.2.3.
	Ведение базы данных ин​вестиционных площадок  и формирование новых.

Разработка и реализация комплекса мер по повыше​нию инвестиционной при​влекательности и созданию благоприятных условий для развития бизнеса на терри​тории муниципального района

	           -
	2016-2017  годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Содействие  развитию новых производств на территории муници​пального района. Соз​дание новых рабочих мест.

Снижение напряженно​сти на рынке труда.

Обеспечение  стабиль​ности реализации инве​стиционных проектов  на территории муници​пального района

	1.2.4.
	Еженедельный мониторинг розничных цен на фиксиро​ванный перечень продо​вольственных товаров, ут​вержденный Министерст​вом промышленности и торговли Российской Феде​рации
	             -
	2016-2017

годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Стабилизация  ситуа​ции на рынке продо​вольственных товаров

	1.3.
	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	1.3.1.
	Создание условий для раз​вития малого и среднего предпринимательства на территории района

	           -
	2016-2017 годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Создание новых рабо​чих мест.

Снижение напряженно​сти на рынке труда

	1.3.2.
	Развитие сферы социаль​ного предпринимательства в районе

	           -
	2016-2017 годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района.

Комитет по социаль​ным вопросам  Ад​министрации муни​ципального района
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Создание новых рабо​чих мест.

Снижение напряженно​сти на рынке труда

	1.4.
	Поддержка отраслей экономики.

	1.4.1.
	Сельское хозяйство.

	1.4.1.1.
	Достижение 100% оформ​ления земельных долей в муниципальную собствен​ность, признанных невос​требованными
	             -
	2016-2017

годы
	Комитет по сель​скому хозяйству и продовольствию Администрации му​ниципального рай​она

Главы поселений
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Создание комфортных условий для привлече​ния инвесторов

	1.4.1.2.
	Содействие образованию новых крестьянских (фер​мерских) хозяйств
	             -
	2016-2017 годы
	Комитет по сель​скому хозяйству и продовольствию Администрации му​ниципального рай​она

Главы поселений
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Обеспечение продо​вольственного рынка муниципального  рай​она продукцией мест​ных сельскохозяйст​венных производителей

	1.4.1.3.
	Создание условий для во​влечения в оборот земель сельскохозяйственного на​значения
	             -
	2016-2017 годы
	Комитет по сель​скому хозяйству и продовольствию Администрации му​ниципального рай​она

Главы поселений
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Увеличение производ​ства сельскохозяйст​венной продукции и создание кормовой базы

	1.4.1.4.
	Привлечение трудовых ре​сурсов в сельскую мест​ность

	Областной за​кон от 23.10.2014 №639-ОЗ «О государствен​ной поддержке граждан, же​лающих пере​селиться в сельскую мест​ность Новго​родской об​ласти в 2015-2017 годах и о наделении ор​ганов местного самоуправле​ния муници​пальных рай​онов Новго​родской об​ласти отдель​ными государ​ственными полномочиями»
	2016-2017

годы
	Комитет по сель​скому хозяйству и продовольствию Администрации му​ниципального рай​она

Главы поселений

	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.
	    1761,0

тыс. рублей

(уплата процентов по област​ному за​кону от 23.10.2014№639-ОЗ рассчитана на 15 граж​дан)
	Увеличение производ​ства сельскохозяйст​венной продукции, увеличение трудовых ресурсов в сельской местности

	1.4.2.
	Транспорт и дорожное хозяйство

	1.4.2.1.
	Ремонт и содержание авто​мобильных дорог общего пользования местного зна​чения муниципального района
	Муниципаль​ная программа «Развитие и содержание автомобильных дорог общего пользования местного зна​чения Мало​вишерского муниципаль​ного района»
	2016-2017 годы
	Отдел градострои​тельства  и дорож​ного хозяйства Ад​министрации муни​ципального района
	Заместитель Главы админи​страции, предсе​датель комитета по управлению имуществом  Администрации муниципального района

Коцин П.А.

	7423,5 тыс. руб​лей.
	Сокращение протяжен​ности автомобильных дорог общего пользо​вания местного значе​ния муниципального района, не отвечаю​щих нормативным требова​ниям

	1.4.3.
	Жилищное строительство и жилищно-коммунальное хозяйство

	1.4.3.1.
	Предоставление молодым семьям социальной вы​платы на приобретение  жилого помещения или строительство индивиду​ального жилого дома
	Муниципаль​ная программа «Обеспечение жильем моло​дых семей на 2015-2020 годы»
	2016-2017

годы
	Отдел градострои​тельства  и дорож​ного хозяйства Ад​министрации муни​ципального района
	Заместитель Главы админи​страции, предсе​датель комитета по управлению имуществом  Администра​циимуниципаль​ного района

Коцин П.А.
	891,4 тыс. рублей (бюджет муници​пального района)
	Обеспечение жильем 7 молодых семей

	1.4.3.2.
	Улучшение жилищных ус​ловий в рамках региональ​ной адресной программы «Пересе​ление граждан, проживаю​щих на террито​рии Новго​родской области, из ава​рийного жилищного фонда в 2013 – 2017 годах»  (Строительство МКД для расселения аварийного жи​лищного фонда)
	Региональная программа
	2016-2017 годы
	Отдел коммунально - энергетического комплекса, транс​порта и связи Адми​нистрации муници​пального района
	Заместитель Главы админи​страции муни​ципального рай​она

Платонов Д.Б.
	2016 год-14072,4тыс. рублей

21000 тыс. рублей
	Расселение аварийного жилья 1999 кв. м (117 человек,56 помещений)

Строительство много​квартирного дома

	1.4.3.3.
	Организация работ по  про​ведению капитальных ре​монтов общего имущества многоквартирных домов в рамках региональной про​граммы капитального ре​монта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на терри​тории Новгородской об​ласти, на 2014-2043 годы

	Региональная программа
	2016

год

2017 год
	Отдел коммунально - энергетического комплекса, транс​порта и связи Адми​нистрации муници​пального района
	Заместитель Главы админи​страции

муниципального района Платонов Д.Б.
	1452,0 тыс. рублей (взносы на  капиталь​ный ремонт общего имущества в много​квартир​ных домах)

1104,7 тыс. рублей
	Ремонт 10 МКД (в 9 МКД ремонт крыши, в 1 МКД ремонт системы энергоснабжения)

ремонт 11 МКД (в 11МКД ремонт крыши)

	1.4.3.4.
	Строительство и модерни​зация объектов ЖКХ в рамках муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граж​дан и повышение качества  жилищно - коммунальных услуг в Маловишерском муниципальном районе на 2014-2018 годы и на период до 2020 года»
	Муниципаль​ная программа
	2016-2017 годы
	Отдел коммунально - энергетического комплекса, транс​порта и связи Адми​нистрации муници​пального района
	Заместитель Главы админи​страции

муниципального района

Платонов Д.Б.

	Снижение аварийных ситуаций на объектах коммунальной инфра​структуры

	1.5.
	Обеспечение социальной стабильности

	1.5.1.
	Содействие занятости населения и социальная поддержка граждан

	1.5.1.1.
	Реализация мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда, в том числе

содействие самозанятости безработных граждан
	      -
	2016-2017 годы
	Государственное областное казенное учреждение « Центр занятости населения Маловишерского района»
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Снижение напряженно​сти на рынке труда.

Сдерживание уровня безработицы.

Самозанятость безра​ботных граждан

	1.5.1.2.
	Еженедельный мониторинг фактов увольнения  работ​ников в связи с  ликвида​цией организаций,  либо сокращением численности  или штата работников ор​ганизаций.
	       -
	2016-2017 годы
	Государственное областное казенное учреждение « Центр занятости населения Маловишерского района»

Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района

	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Оперативное реагиро​вание  на возникнове​ние кризисных ситуа​ций. Снижение напря​женно​сти на рынке труда.

Сдерживание уровня безработицы.

	1.5.1.3.
	Социальная поддержка наиболее уязвимых катего​рий граждан путем оказа​ния государственной соци​альной помощи малоиму​щим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и социальная поддержка лицам, оказав​шимся в трудной жизнен​ной ситуации на террито​рии муниципального рай​она

	Областной за​кон от 27.03.2015  года № 740-ОЗ

 «О государст​венной соци​альной помощи малоимущим семьям, мало​имущим оди​ноко прожи​вающим граж​данам, соци​альной под​держке отдель​ным катего​риям граждан, в том числе ли​цам, оказав​шимся в труд​ной жизненной ситуации, и на​делении орга​нов местного самоуправле​ния муници​пальных рай​онов и город​ского округа Новгородской области от​дельными го​сударствен​ными полно​мочиями»
	2016-2017 годы
	Комитет по социаль​ным вопросам Ад​министрации му​ни​ципального рай​она
	Заместитель Главы админи​страции  муни​ципального рай​она

Пронин А.П.

	420,1тыс. рублей
	Снижение социальной напряженности

	1.5.2.
	Меры в сфере здравоохранения, обеспечения лекарственными препаратами и изделиями медицинского назначения

	1.5.2.1.
	Осуществление контроля  за обеспечением лекарст​венными препаратами льготных категорий граж​дан
	            -
	2016 -2017 годы
	Экономический ко​митет Администра​ции муниципального района
	Заместитель Главы админи​страции муни​ципального рай​она

Пронин А.П.

	Стабилизация ситуации на рынке лекарствен​ных препаратов, проти​водействие необосно​ванному росту цен и возникновению дефи​цита

	1.6.
	Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	1.6.1.
	Обеспечение выполнения показателей, установлен​ных указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №№ 596-606
	             -
	2016-2017  годы
	Структурные под​разделения Админи​страции муници​пального района и отраслевые  органы Администрации му​ниципального рай​она
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Снижение  социальной напряженности, стиму​лирование развития экономики  муници​пального района

	1.6.2.
	Выполнение целевых пока​зателей социально- эконо​мического развития муни​ципального района, утвер​жденных Губернатором Новгородской области на 2016 год
	            -
	2016 год
	Структурные под​разделения Админи​страции муници​пального района и отраслевые органы Администрации му​ниципального рай​она
	Заместители Главы админи​страции муни​ципального рай​она

Зайцев А.Ю.

Платонов Д.Б.

Коцин П.А.

Пронин А.П.

	Снижение  социальной напряженности, стиму​лирование развития экономики  муници​пального района

	1.6.3.
	Организация ежекварталь​ного мониторинга развития си​туации в социально-эко​но​мической сфере и реали​за​ции мероприятий настоя​щего плана
	             -
	2016-2017 годы
	Структурные под​разделения Админи​страции муници​пального района и отраслевые органы Администрации му​ниципального рай​она
	Первый замести​тель Главы ад​министрации муниципального района

Зайцев А.Ю.

	Оперативное  реагиро​вание на возникнове​ние  кризисных явле​ний

	Утвержден

	решением Думы Маловишерского

муниципального района

от 25.02.2016 №59

                                      Состав комиссии

по мониторингу развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации Плана перво​очередных мероприятий по обеспечению  устойчивого раз​вития экономики и социаль​ной стабильности
Маловишерского муниципального района в 2016 году и
на плановый  2017 год

	Маслов Н.А.
	- Глава Маловишерского муниципального района, председатель комиссии;

	Зайцев А.Ю.
	- первый заместитель Главы администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

	Голубев С.Н.
	- председатель комитета по физической культуре и спорту Администрации  муниципального района;

	Гоннова Е.А.
	- председатель комитета образования и молодежной политики  Администрации муниципального района;

	Ефимова Н.В.
	- председатель комитета культуры Администрации муниципального района;

	Журавлева Л.Н.
	- заведующая отделом градостроительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального района;

	Красильникова Е.Н.
	- председатель экономического комитета Администрации  муниципального района;

	Кузанова И.Г.
	- председатель комитета финансов Администрации муниципального района;

	Пашкова Т.В.
	- заведующая отделом коммунально-энергетического комплекса, транспорта и связи Администрации муниципального района;

	Потаничева М.В.
	- председатель комитета по социальным вопросам Администрации муниципального района;

	Туманова Е.Ю.

	- начальник ГОКУ «Центр занятости населения Маловишерского района» (по согласованию);

	Филимонова Е.В.
	- заведующая юридического отдела Администрации муниципального района;

	Филиппов В.Ю.
	- председатель комитета по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации муниципального района.

________________________________